
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 20 novembre 2024, n. 786 
D.G.R. n. 96-13036 del 30/12/2009 e s.m.i. - Richiesta parere per l'autorizzazione all'uso di 
ulteriore fabbricato all'interno dell'area dove insiste la struttura terapeutica dei locali della 
struttura terapeutica già accreditata per 24 posti come STR art. 12-A dell'ente Cooperativa 
Sociale AISE S.C.R.L. ONLUS, sita in Frazione Persica 25 - 13864 Caprile (BI). 
 

 

ATTO DD 786/A1414E/2024 DEL 20/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 96-13036 del 30/12/2009 e s.m.i. – Richiesta parere per l’autorizzazione 

all’uso di ulteriore fabbricato all’interno dell’area dove insiste la struttura terapeutica 
dei locali della struttura terapeutica già accreditata per 24 posti come STR art. 12-A 
dell’ente Cooperativa Sociale AISE S.C.R.L. ONLUS, sita in Frazione Persica 25 – 
13864 Caprile (BI). 
 

Premesso che: 
 
La D.G.R. n. 96-13036 del 30/12/2009 e s.m.i. ha accreditato a suo tempo la comunità terapeutica 
tipologia STR art. 12-A dell’ente Cooperativa Sociale AISE S.C.R.L. ONLUS, sita in Frazione 
Persica 25 – 13864 Caprile (BI); 
 
L’Ente sopra menzionato ha mantenuto l’accreditamento a tutt’oggi, come si evince dall’ultimo 
verbale redatto dalla CdV dell’ASL di Vercelli in data 10 giugno 2024, poi confermato con D.D. n. 
719/A1414E/2024 del 25/10/2024, avente ad oggetto “Aggiornamento elenco dei posti letto delle 
strutture accreditate nell’area delle Dipendenze - Anno 2024”.  
 
La Cooperativa Sociale AISE S.C.R.L. ONLUS ha trasmesso in data 06/08/2024 il modello “H2” 
(Interventi che non necessitano di Permesso di Costruire o SCIA relativi a strutture sanitarie e 
socio-sanitarie destinate a persone affette da dipendenza patologica) di cui alla D.D. n. 858 del 
09/12/2019 inerente la richiesta di utilizzo di un ulteriore fabbricato all’interno del contesto dove 
sorge la comunità terapeutica ex art. 12-A, già accreditata con D.G.R. n. 96-13036 del 30/12/2009 e 
s.m.i. e successivamente confermata con D.D. n. 719/A1414E/2024 del 25/10/2024. 
 
Gli atti trasmessi (Mod. “H2” con planimetria e Verbale CdV dell’ASL VC del 10/06/2024) sono 
stati verificati dagli Uffici regionali competenti e ritenuti coerenti con la richiesta.  
 
Pertanto, visto: 
- l'elaborato progettuale, corredato di planimetrie in scala non inferiore a 1:200 dell'intera struttura e 
con evidenziata l'area oggetto dell'ampliamento che aumenta gli spazi per singolo paziente e non 



 

inficia i posti letto già accreditati, e pertanto in linea con i requisiti strutturali e gestionali ex D.G.R. 
28 settembre 2009, n. 61-12251 e s.m.i; 
- la localizzazione territoriale. 
 
Considerato che la richiesta di ampliamento degli spazi abitativi non altera il numero di posti letto 
già autorizzati e accreditati. 
 
Tenuto conto che la verifica dei summenzionati requisiti ai fini dell'espressione del parere di cui 
all'art. 8-ter, comma 3, D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. non sostituisce la verifica dell'ASL competente 
per territorio, compiuta ai fini del rilascio dell’autorizzazione all'esercizio/funzionamento di cui 
all'art. 8 ter, comma 2, D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., peraltro già formalizzata con il verbale della 
CdV del 10/06/2024. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario esprimere parere favorevole di compatibilità, ai sensi dell’art. 8 ter, 
comma 3, del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. sulla richiesta trasmessa agli uffici regionali dal legale 
rappresentante dell’Ente accreditato denominato Cooperativa Sociale AISE S.C.R.L. ONLUS sito in 
Frazione Persica 25 – 13864 Caprile (BI), precisando che l’incremento degli spazi abitativi, ritenuti 
idonei dalla CdV dell’ASL VC come da verbale del sopralluogo redatto in data 10/06/2024, non 
incrementano il numero di posti letto già accreditati (24 PL) così come risulta da ultimo da D.D. n. 
719/A1414E/2024 del 25/10/2024. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, art. 8/ter e s.m.i.; 

• D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, artt. 4 e 17, e s.m.i.; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17; 

• D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019; 

• D.G.R. n. 61-12251 del 28 settembre 2009 e s.m.i.; 

• D.D. n. 858 del 9 dicembre 2019; 

• D.G.R. n. 96-13036 del 30/12/2009 e s.m.i.; 

• D.D. n. 719 del 25 ottobre 2024; 
 
 

DETERMINA  
 
- di esprimere, per le motivazioni in premessa illustrate, parere favorevole per l’autorizzazione 
all’uso di ulteriore fabbricato all’interno dell’area dove insiste la struttura terapeutica dell’ente 
Cooperativa Sociale AISE S.C.R.L. ONLUS sita in Frazione Persica 25 – 13864 Caprile (BI), già 
accreditata per 24 posti come STR art. 12-A ai sensi della D.G.R. n. 96-13036 del 30/12/2009 e 
s.m.i. e della D.D. n. 719/A1414E/2024 del 25/10/2024; 
 
- di stabilire che l’incremento degli spazi abitativi sono stati ritenuti idonei ai sensi della normativa 
nazionale e regionale vigente dalla CdV dell’ASL VC, come da verbale del sopralluogo redatto in 



 

data 10/06/2024, e non incrementano il numero di posti letto già accreditati (24 PL). 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza 
dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Gaetano MANNA  
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


